
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Совет Ачаирского сельского поселения 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 15.11.2016г. № 33 

 

Об утверждении герба Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

В целях объединения жителей Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, установления порядка 

использования герба Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения, Совет Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области 

  

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о гербе Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области (приложение №1). 

2. Утвердить герб Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области (приложение №2).                   

          3. Настоящее  решение  вступает в силу со дня его 

опубликования (обнародования). 

          4. Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 Глава сельского поселения                                             В.Ж. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение  № 1 

к Решению Совета  

  Ачаирского сельского поселения 

от 15.11.2016 № 33    

 

 

Положение о гербе Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

 

   1. Герб Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области 

 

1.1. Герб Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области является официальным символом Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области.  

1.2. Описание и обоснование символики герба Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области:  

 1. 2.1.Герб – в виде щита – готовность к защите. 

 1.2.2. Шашка и красная полоса – свидетельствует о том, что Ачаир был 

казачьей станицей. 

 1.2.3. Голубая волнистая линия – река Иртыш, вдоль которой стоит 

Ачаирская станица. На лазурном поле дата создания поселения. Лазурь – 

символ величия, мягкости, красоты. 

 1.2.4. Дорога белого цвета – символизирует чистоту помыслов 

казачества, благородства. 

 1.2.5. Красный цвет крепости – символ отваги и мужества казаков, 

первопроходцев, построивших форпост на берегах Иртыша – это цвет жизни, 

милосердия и любви. 

 1.2.6. Золотые колосья – символ трудолюбия, гостеприимства и 

хлебосольства. 

 1.2.7. Дубовая ветка – символ вечности казачеству. 

 1.2.8. Купола монастыря – символ духовного возрождения. 

1.3. Воспроизведение герба Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в виде цветного или одноцветного, 

объёмного или графического изображения независимо от его размеров, 

техники исполнения, применяемых материалов должно соответствовать его 

геральдическому описанию.  

1.4. Изображение герба Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в одноцветном варианте 

помещается на бланках:  

- правовых актов Совета Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области;  

- постановлений и распоряжений председателя Совета Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области;  



- постановлений и распоряжений Главы Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области;  

- на служебных удостоверениях лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области. 

 В многоцветном варианте помещается:  

- в залах заседаний Совета и Администрации Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области;  

- в рабочем кабинете Главы Администрации Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области;  

- на Доске почёта Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области;  

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области;  

- на визитных карточках Главы Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области, а также руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.  

 Иные случаи использования герба Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района устанавливаются Главой Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области.  

 

                                                                       

                                                                       

                                                                       

                                                                       

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


